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J a 1
- TRT'B' REG'A[] AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>

J Pernambuco

RES: PREGAO ELETRONICO N° 41/2023 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

5 mensagens

luiz.pedro@elimco.com.br <luiz.pedro@elimco.com.br> 8 de janeiro de 2024 as 10:03

Para: dlic@trt6.jus.br, AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>
Cc: Luciano - Elimco <luciano.oliveira@elimco.com.br>, Jodo Bosco <joao.bosco@elimco.com.br>

Prezados, bom dia!

Alguma informacgao referente aos pedidos de esclarecimentos solicitados?

Informo que esses esclarecimentos sdo de extrema importancia para a elaboragéo da proposta.

Atenciosamente,

Luiz Pedro Vilela Avelino Silva |uiz.pedro@elimco.com.br
Assistente de Engenharia

Tel: +55 (84) 98115-9511

ELIMCO

www.elimco.com.br
A Segurancga no trabalho é de todos nés. A Elimco atua com prevengao de acidentes.

Aviso legal. Antes de imprimir este e-mail, pense bem se € necessario fazé-lo.

De: luiz.pedro@elimco.com.br <luiz.pedro@elimco.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 3 de janeiro de 2024 10:49

Para: 'dlic@trt6.jus.br' <dlic@trt6.jus.br>

Cc: 'Luciano - Elimco' <luciano.oliveira@elimco.com.br>; 'Jodo Bosco' <joao.bosco@elimco.com.br>
Assunto: PREGAO ELETRONICO N° 41/2023 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Prezada Comissao de Licitagbes, bom dia!

Referente ao edital “PREGAO ELETRONICO N° 41/2023”, solicito os seguintes esclarecimentos:

1. A Contratada sera responsavel pelo fornecimento de algum tipo de equipamento especifico? (caso sim,

informar o equipamento, quantidade e todas as especificacdes necessarias);
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2. A Contratada sera responsavel pelo fornecimento das ferramentas necessarias para o perfeito atendimento do
contrato? (Caso seja de responsabilidade da contratada, informar lista de ferramentas com quantidades e
especificagdes);

3. De acordo com o termo de referéncia, os EPI's sdo de responsabilidade da contratada. Se possivel,
disponibilizar lista de EPI's com as quantidades e especificagbes que devem ser fornecidos.

4. A Contratada precisara fornecer algum veiculo para o perfeito atendimento do contrato? (Caso sim, inserir as
especificagdes, quantidade de veiculos e estimativa em quildbmetros que serédo percorridos por més);

5. Quais treinamentos de seguranga do trabalho foram considerados para formulagdo do valor sugerido no
objeto da presente licitagao?

Atenciosamente,

Luiz Pedro Vilela Avelino Silva |uiz.pedro@elimco.com.br
Assistente de Engenharia

Tel: +55 (84) 98115-9511

ELIMCO

www.elimco.com.br
A Segurancga no trabalho é de todos nés. A Elimco atua com prevengao de acidentes.

Aviso legal. Antes de imprimir este e-mail, pense bem se € necessario fazé-lo.

AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br> 8 de janeiro de 2024 as 10:29
Para: luiz.pedro@elimco.com.br

Prezados,

Os pedidos de esclarecimentos foram encaminhados a Unidade Requisitante. Ainda hoje teremos as respostas.
Atenciosamente,

AURELAIDE MENEZES

DLIC

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES
Divisao de Licitagdes e Compras Diretas - DLIC

Coordenadoria de Licitagdes e Contratos - CLC

Telefone (81) - 3225.3445
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Tribunal Regional do Trabalho da 62 Regido - TRT6

Cais do Apolo, n. 739, 39 andar, Bairro do Recife, Recife - PE, CEP 50030-902

luiz.pedro@elimco.com.br <luiz.pedro@elimco.com.br> 8 de janeiro de 2024 as 10:42
Para: AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>
Cc: Luciano - Elimco <luciano.oliveira@elimco.com.br>, Jodo Bosco <joao.bosco@elimco.com.br>

Obrigado, Aurelaide!
[Texto das mensagens anteriores oculto]
luiz.pedro@elimco.com.br <luiz.pedro@elimco.com.br> 10 de janeiro de 2024 as 08:09

Para: AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>, dlic@trt6.jus.br
Cc: Luciano - Elimco <luciano.oliveira@elimco.com.br>, Jodo Bosco <joao.bosco@elimco.com.br>

Prezados, bom dia!
Alguma informacao referente aos pedidos de esclarecimentos solicitados?

Informo que os esclarecimentos sao de extrema importancia para a formatagéo da Proposta. Caso ocorra alguma
dificuldade para as respostas e levando em consideracao que o Pregéo Eletrdnico esta agendado para o dia
12/01/2024, o ideal sera a prorrogacéo da data de abertura.

Atenciosamente,

Luiz Pedro Vilela Avelino Silva |uiz.pedro@elimco.com.br
Assistente de Engenharia

Tel: +55 (84) 98115-9511

ELIMCO

www.elimco.com.br
A Segurancga no trabalho é de todos nés. A Elimco atua com prevengéao de acidentes.

Aviso legal. Antes de imprimir este e-mail, pense bem se é necessario fazé-lo.

De: luiz.pedro@elimco.com.br <luiz.pedro@elimco.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 8 de janeiro de 2024 10:42

Para: 'AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES' <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>

Cc: 'Luciano - Elimco' <luciano.oliveira@elimco.com.br>; 'Jodo Bosco' <joao.bosco@elimco.com.br>
Assunto: RES: PREGAO ELETRONICO N° 41/2023 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Obrigado, Aurelaide!

Atenciosamente,
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Luiz Pedro Vilela Avelino Silva luiz.pedro@elimco.com.br
Assistente de Engenharia

Tel: +55 (84) 98115-9511

ELIMCO

www.elimco.com.br
A Segurancga no trabalho é de todos nés. A Elimco atua com prevencao de acidentes.

Aviso legal. Antes de imprimir este e-mail, pense bem se € necessario fazé-lo.

De: AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>
Enviada em: segunda-feira, 8 de janeiro de 2024 10:30
Para: luiz.pedro@elimco.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>

Para: luiz.pedro@elimco.com.br
Prezados,
Seguem as respostas da Unidade Técnica:
"Com referéncia as indagagdes enviadas pela empresa acima referenciada, através
do correio eletrénico, em 08/01/2024, esta SEBI tem a esclarecer o seguinte:

1. Quando encerra o atual contrato?
RESPOSTA: Em 24 de fevereiro de 2024.

2. Qual a data para inicio do novo contrato?
RESPOSTA: Previsto para 25 de fevereiro de 2024.

3. Qual a atual contratada?
RESPOSTA: Energiza Engenharia Eireli EPP

4. A contratada sera responsavel pelo fornecimento de algum software? (caso sim, disponibilizar um descritivo com
as especificagdes dos Softwares e a quantidade de licengas).
RESPOSTA: O TRT6 nao é responsavel por nenhum equipamento administrativo da contratada.

5. A contratada sera responsavel pelo fornecimento de algum equipamento de informatica (ex: notebook, computador,

impressora...)? (caso sim, informar quantidades e especificagdes).
RESPOSTA: O TRT6 nao é responsavel por nenhum equipamento administrativo da contratada.

6. Se possivel, disponibilizar a planilha de despesas em formato eletronico para facilitar a licitamente na elaboragéo
da proposta.

RESPOSTA: Encaminhada, em anexo.

7. Qual é a convencgao coletiva e a respectiva data base considerada no estudo/elaboragao do edital?

RESPOSTA: Convengéo Coletiva anual dos Trabalhadores da Industria de Construgao Civil no Estado de
Pernambuco.

8. Qual convencao deve ser utilizada para apresentacéo da proposta?
RESPOSTA: A Convengéo Coletiva anual dos Trabalhadores da Industria de Construgéo Civil no Estado de
Pernambuco.

9. Os colaboradores (da contratada) irdo realizar trabalho em altura? (Caso sim, informar os profissionais que serao
designados);
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RESPOSTA: Eventualmente, conforme as Normas do MTE.

10. Os colaboradores (da contratada) irdo realizar trabalho em espago confinado? (Caso sim, informar os
profissionais que serao designados)

RESPOSTA: Eventualmente, conforme as Normas do MTE.

11. A Contratada sera responsavel pelo fornecimento de algum tipo de equipamento especifico?

(caso sim, informar o equipamento, quantidade e todas as especificagbes necessarias);

RESPOSTA: As condigcbes de execugao estado previstas no Anexo Il do Edital.

12. A Contratada sera responsavel pelo fornecimento das ferramentas necessarias para o perfeito atendimento do
contrato? (Caso seja de responsabilidade da contratada, informar lista de ferramentas com quantidades e
especificagbes);

RESPOSTA: Sim. As condigbes de execugao estao previstas no Anexo Il do Edital.

13. De acordo com o termo de referéncia, os EPI’s s&o de responsabilidade da contratada. Se possivel, disponibilizar
lista de EPI's com as quantidades e especificagdes que devem ser fornecidos.
RESPOSTA: Sim. Os EPIs deverao ser adequados aos tipos de servigo, em conformidade com a Normas do MTE.

14. A Contratada precisara fornecer algum veiculo para o perfeito atendimento do contrato? (Caso sim, inserir as
especificagbes, quantidade de veiculos e estimativa em quildbmetros que serao percorridos por més);
RESPOSTA: Caso necessario, sim, as suas expensas.

15. Quais treinamentos de seguranga do trabalho foram considerados para formulagao do valor sugerido no objeto
da presente licitagdo?
RESPOSTA: Treinamento de segurancga definidos pela legislagdo em vigor.

16. Referente ao valor dos servigos eventuais, o valor de R$ 409.962,88 representa o CRev ( custo relativo conforme
demonstrado na pagina 73), ou seja, representa o valor de custo. Aplicando a formula de desconto mais o BDI,
considerando que o ndo seja aplicado o desconto e aplicado o BDI teto de 25%, o valor VRSE sera de R$
512.453,60 que seria o valor maximo de venda. Para o valor global do lance observei que foi considerado o valor de
custo dos servigos eventuais, entendo que o correto deveria ser considerado o valor de venda R$ 512.453,60. Qual
€ o entendimento do TRT?

RESPOSTA: O valor de R$ 409.962,88 ¢ apenas referencial, como parametro destinado a escolha da empresa
vencedora.

17. Anélogo ao questionamento anterior, 0 mesmo ocorre com os materiais de reposicao, o valor de R$ 420.830,59
representa o CRmat (custo relativo conforme demonstrado na pagina 73), sendo este o valor de custo. Na férmula
indicada na pagina 76, o valor de venda dos materiais

¢é calculado pela constante “K” que sera de no maximo 16,80% sobre o CRmat. Portanto o valor de venda maximo
permitido para materiais sera de R$ 491.530,13. Entendo que o valor R$ 491.530,13 seria o valor correto a ser
considerado na composi¢ao do valor global do lance.

Qual é o entendimento do TRT?

RESPOSTA: O valor de R$ 420.830,59 é apenas referencial, como parametro destinado a escolha da empresa
vencedora.

18. Nas planilhas de composigéo de custos, observei que os salarios dos oficiais e serventes, bem como os
beneficios almogo e café da manha, ndo foram baseados na convengéao coletiva vigente. A licitante ganhadora da
licitagdo podera solicitar repactuagéo dos valores logo no

inicio do contrato?

RESPOSTA: Os valores relativos a mao de obra sao apenas relativos e, no Edital, basearam-se no més de
maio/2023. No ato e na data da assinatura do contrato, esses valores serdo repactuados devidamente.

19. Referente a insalubridade calculada na planilha de custos, foi observado que néo esta sendo levado em
consideracao o Salario minimo atual. Esta correto este entendimento?

RESPOSTA: Os valores correspondentes a mao de obra sdo apenas relativos e, no Edital, basearam-se no més de
maio/2023. No ato e na data da assinatura do contrato, esses valores serao repactuados devidamente.

20. Qual o Salario minimo que deve ser considerado para o calculo da insalubridade para apresentagéo da
Proposta?

RESPOSTA: Aquele referenciado na planilha disponibilizada pelo TRT6, para a presente licitagdo, pelos motivos
acima elencados.

21. Os salarios dos Profissionais (Auxiliar administrativo, Eletricistas prediais, Pedreiros, Encanadores, Pintores,
Marceneiros, Serralheiros) ndo estdo considerando a Convengéao Coletiva atualizada. A convengao atual de acordo
com a “clausula terceira” informam os seguintes valores:

RESPOSTA: Os valores correspondentes a mao de obra sdo apenas relativos e, no Edital, basearam-se no més de
maio/2023. No ato e na data da assinatura do contrato, esses valores serdo repactuados devidamente.

22. Quais os salarios que devem ser considerados para esses profissionais para a apresentagdo da Proposta?
RESPOSTA: Aqueles referenciados na planilha disponibilizada pelo TRT6, para a presente licitagdo, pelos motivos
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acima elencados.

23. Referente ao auxilio Refeicdo/Alimentagao e Café da manha os valores estao inferiores aos encontrados na
Convencgao Coletiva atual. Qual convencéo coletiva deve ser considerada na Proposta?

RESPOSTA: Os valores correspondentes a mao de obra sdo apenas relativos €, no Edital, basearam-se no més de
maio/2023. No ato e na data da assinatura do contrato, esses valores seréo repactuados devidamente.

24. Referente aos valores dos insumos diversos (uniformes, materiais, equipamentos, EPI) apresentados na
“PLANILHA DE CUSTOS E FORMACAO DE PRECOS DE MAO DE OBRA”; solicito lista com quantidades,
especificagdes e descricdo de como foram calculados.

RESPOSTA: Esses valores se relacionam com a quantidade de colaboradores e devem ser estimados pela empresa
proponente.

25. Como foi dimensionado o Salario base dos Técnicos de Edificagdo, Refrigeracéo e em Eletronica?
RESPOSTA: Devem estar de acordo com a “PLANILHA DE CUSTOS E FORMACAO DE PRECOS DE MAO DE
OBRA

26. Os Salario base dos Profissionais apresentados no edital devem estar de acordo com a “PLANILHA DE CUSTOS
E FORMACAO DE PRECOS DE MAO DE OBRA” ou devem levar em consideragdo a convengéo coletiva
atualizada?

RESPOSTA: Devem estar de acordo com a “PLANILHA DE CUSTOS E FORMACAO DE PRECOS DE MAO DE
OBRA

27. As licitantes deverao obrigatoriamente adotar para este processo a Convengao Coletiva dos Trabalhadores da
Construcgao Civil?
RESPOSTA: Sim.

28. As licitantes poderao utilizar convengéao coletiva conforme a atividade preponderante da empresa?
RESPOSTA: A empresa contratada devera pagar a seus funcionarios, minimamente de acordo com a Convengao
Coletiva da Industria da Construcao Civil no Estado de Pernambuco.

29. As licitantes deveréao prever adicional de insalubridade para algum posto? Se sim, para quais? Qual grau /
percentual?
RESPOSTA: De acordo com a Convencéo Coletiva e a legislagédo em vigor.

30. Caso durante o decorrer do contrato seja verificado a necessidade de incluir o adicional de periculosidade ou de
insalubridade para algum posto que nao foi previsto na proposta, o contrato sera aditivado?

RESPOSTA: As questdes contratuais supervenientes deverao ser pactuadas entre as partes.

31. Afim do calculo do adicional de insalubridade e do salario do engenheiro, as licitantes deverdo adotar o salario
minimo de 2023 (R$ 1.320,00) ou deverao adotar o salario minimo de 2024 (R$ 1.412,00)?

RESPOSTA: Esta resposta ja foi concedida no teor destes esclarecimentos. 32. Tendo em vista que todo o transporte
da equipe permanente para as unidades do interior sera de responsabilidade da Contratante, perguntamos: quando
houver necessidade de pernoite nestas viagens, como se dara o reembolso? Este custo também sera da
Contratante? Ou sera reembolsado com a verba de servigos eventuais?

RESPOSTA: As questdes contratuais supervenientes deverao ser pactuadas entre as partes.

33. No item 4.46 é informado que “Todo o transporte vertical e horizontal de materiais e equipamentos ficara a cargo
da CONTRATADA”. Quando houver necessidade de equipamentos especificos, tais como andaimes, plataformas
elevatérias, caminhdo munck, etc., estes custos serado ressarcidos com a verba de servigos eventuais? Se ndo, como
serdo ressarcidos?

RESPOSTA: A eventual necessidade de locagéo desses equipamentos, desde que autorizadas pela Fiscalizagéo,
deverao ser configuradas como servigo eventual.

34. No item 7.13.1 é informado que “Deverao ser destinados, pela CONTRATADA, sem 6nus para o CONTRATANTE,
radios de comunicagao para os responsaveis pela fiscalizagdo do contrato, todos sintonizados com os radios do(a)
engenheiro(a) e encarregados(as) da CONTRATADA”.

Precisamos de saber qual a quantidade total de radios a Contratada devera disponibilizar. Sendo assim, quantos
radios deverao ser fornecidos para a fiscalizagdo do contrato?

RESPOSTA: Esse dimensionamento fica a critério da empresa contratada.

35. A Contratada devera fornecer algum software especifico (AutoCAD, Revit, Office, etc.)? Se sim, qual software e
quantas licengas deverao ser fornecidas?
RESPOSTA: Esse dimensionamento fica a critério da empresa contratada.

6/7



11/01/2024, 09:52 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho 6 Regiao - RES: PREGAO ELETRONICO N° 41/2023 - PEDIDO DE ESCLARECIM...

36. Sera necessario o fornecimento de software de gerenciamento de manutengéao?
RESPOSTA: Essa necessidade fica a critério da empresa contratada.

37. Os servigos de limpeza dos reservatérios e das caixas de gordura devem ser realizados por equipamento
succionador especifico, ndo podendo ser realizado pela equipe residente. Desta forma, estes servigos serao
ressarcidos com a verba de servicos eventuais? Se ndo, como

serao ressarcidos?

RESPOSTA: Em cada caso, quando constatada a necessidade de equipamentos de sucgéo ou similares para
limpeza de caixas de gordura, a locagédo desse equipamento é servico eventual.

38. O valor estimado para este processo é de R$ 4.142.995,30, sendo composto de Servigos eventuais: R$
409.962,88; Materiais de reposicdo: R$ 420.830,59; Mao de obra permanente: R$ 3.312.201,83. Diante disso
perguntamos:

a. O valor estimado para servigos eventuais é de R$ 409.962,88, que € o mesmo valor do Custo Total de Referéncia
de Servigos Eventuais (CRev). Logo entendemos que o BDI n&o irda compor o valor das propostas, apenas devera
estar informado o percentual, pois conforme Anexo lll, o BDI sera aplicado sobre o CRev, para encontrarmos o
VALOR RELATIVO AOS SERVICOS EVENTUAIS (VRSE). Nosso entendimento esta correto?

b. No item 1 da tabela de proposta a ser preenchida, é informado que a férmula que compde este item é (ACD + 1) x
CRev. Ora, se CRev é igual a R$ 409.962,88, e que o estimado para este item é também R$ 409.962,88, a
Contratante estimou para este item um TR (desconto) de 0% e um BDI de 0% também? Se n&o, favor demonstrar
como foi obtido o0 VRSE no valor de R$ 409.962,88 igual o valor do Crev.

RESPOSTA: Os custos estimados no Edital sdo referenciais, para efeito da escolha da empresa vencedora. Sobre
eles, deverao incidir os correspondentes percentuais propostos pela empresa. Por exemplo: na taxa de ACD, ja se
encontra embutido o BDI. E sobre o K, nao incide BDI E o BDI da MDO permanente esta incluso na planilha de mao
de obra disponibilizada pelo TRT6 (como teto).

39. As licitantes poderao dar um percentual de desconto no valor global dos servigos eventuais, e este desconto
incidira diretamente sobre o Custo Unitario Direto de cada servigo. Correto nosso entendimento?
RESPOSTA: O desconto TR e o BDI levam ao ACD.

40. Aformula ACD = {[ (1-TR) x (1+ BDI) ] — 1 } x 100 esta correta? Pois entendemos que ACD deveria ser um
percentual, e ao multiplicar os colchetes por 100, este percentual é eliminado.

RESPOSTA: A formula esta correta. E para que o ACD seja apresentado no formato “X %”, € necessaria a
multiplicagéo por 100.

41. As licitantes poderao dar um percentual de desconto no valor global da reposigdo de materiais? Nao vimos na
férmula nenhuma possibilidade de desconto para este topico. Verificamos que apenas o BDI podera ser alterado até
o limite de 16,80%.

RESPOSTA: Para isso, basta baixar o seu indice “K”.

42. No item 1 da tabela de proposta a ser preenchida, é informado que a férmula que compde este item é (K + 1) x
CRmat. Ora, se CRmat é igual a R$ 420.830,59, e que o estimado para este item é também R$ 420.830,59, a
Contratante estimou para este item um BDI de 0%? Se néo, favor

demonstrar como foi obtido o VRRM no valor de R$ 420.830,59 igual o valor do Crmat.

RESPOSTA: A incidéncia dos indices sobre os valores referenciais cabe exclusivamente as empresas licitantes.".
Segue em anexo a Planilha solicitada.

Atenciosamente,

AURELAIDE MENEZES

DLIC

Em seg., 8 de jan. de 2024 as 10:04, <luiz.pedro@elimco.com.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ Plan Custo MDO - 27-07-23.xlIs
295K
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